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B E S C H L U S S V O R L A G E 
 

  Vorlage-Nr.: B 01/0453 

701 - Entsorgung und Straßenreinigung Datum: 06.09.2001 

Bearb. : Frau  Bartelt Tel.: öffentlich nicht öffentlich 

Az. :  X  
 
Beratungsfolge Sitzungstermin 
 
Ausschuss für Umweltschutz 19.09.2001 
Stadtvertretung 16.10.2001 
 
 
Abfallentsorgung 1) Festsetzung der Abfallgebühren für 2002 (A-G) 2) Erlass einer 1. Nachtragssatzung 
zur Gebührensatzung über die Abfallwirtschaft in der Stadt Norderstedt 
 
 
Beschlussvorschlag 
 
“1  A) Die Gebühren für gemischte Siedlungsabfälle aus privaten Haushaltungen (Restabfallgebühren) 

sowie Gebühren für organische, kompostierbare Siedlungsabfälle aus privaten Haushaltungen und 
Gewerbe- und Industriebetrieben (Bioabfallgebühren) werden ab 01.01.2002 wie folgt festgesetzt: 

 
                                                                                                                    DM            (   €   )         

40 l-Behälter ohne Transport (2wöchentl. 
Leerung)  

  auf 5,05 €/Monat

40 l-Behälter ohne Transport (4wöchentl. 
Leerung) 

  auf 2,55 €/Monat

40 l-Behälter mit Tr. bis 15 m (2wöchentl. 
Leerung) 

  auf 6,20 €/Monat

40 l-Behälter mit Tr. bis 15 m (4wöchentl. 
Leerung) 

  auf 3,10 €/Monat

40 l-Behälter m. Tr. v. 15-30 m (2wöchentl. 
Leerung) 

  auf 7,30 €/Monat

40 l-Behälter m. Tr. v. 15-30 m ( 4wöchentl. 
Leerung 

  auf 3,65 €/Monat

60 l-Behälter ohne Transport (2wöchentl. 
Leerung) 

von 12,00 6,15 auf 6,85 €/Monat

60 l-Behälter ohne Transport (4wöchentl. 
Leerung) 

von 6,00 3,05 auf 3,40 €/Monat

60 l-Behälter m. Tr. bis 15 m (2wöchentl. 
Leerung) 

von 14,05 7,20 auf 7,95 €/Monat

60 l-Behälter m. Tr. bis 15 m (4wöchentl. 
Leerung) 

von 7,05 3,60 auf 4,00 €/Monat

60 l-Behälter m. Tr. v. 15-30 m (2wöchentl. 
Leerung) 

von 14,50 7,40 auf 9,10 €/Monat

60 l-Behälter m. Tr. v. 15-30 m (4wöchentl. 
Leerung) 

von 7,25 3,70 auf 4,60 €/Monat

80 l-Behälter ohne Transport (2wöchentl. 
Leerung) 

  auf 8,60 €/Monat

80 l-Behälter ohne Transport (4wöchentl. 
Leerung) 

  auf 4,30 €/Monat
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80 l-Behälter m. Tr. bis 15 m (2wöchentl. 
Leerung) 

  auf 9,75 €/Monat

80 l-Behälter m. Tr. bis 15 m (4wöchentl. 
Leerung) 

  auf 4,85 €/Monat

80 l-Behälter m. Tr. v. 15-30 m (2wöchentl. 
Leerung) 

  auf 10,85 €/Monat

80 l-Behälter m. Tr. v. 15-30 m (4wöchentl. 
Leerung) 

  auf 5,45 €/Monat

120 l-Behälter ohne Transport (2wöchentl. 
Leerung) 

von 21,95 11,20 auf 12,15 €/Monat

120 l-Behälter ohne Transport (4wöchentl. 
Leerung) 

von 10,95 5,60 auf 6,10 €/Monat

120 l-Behälter m. Tr. bis 15 m (2wöchentl. 
Leerung) 

von 25,65 13,10 auf 13,35 €/Monat

120 l-Behälter m. Tr. bis 15 m (4wöchentl. 
Leerung) 

von 12,85 6,55 auf 6,60 €/Monat

120 l-Behälter m. Tr. v. 15-30 m (2wöchentl. 
Leerung) 

von 26,70 13,65 auf 14,40 €/Monat

120 l-Behälter m. Tr. v. 15-30 m (4wöchentl. 
Leerung) 

von 13,35 6,80 auf 7,20 €/Monat

240 l-Behälter ohne Transport (2wöchentl. 
Leerung) 

von 41,35 21,15 auf 24,00 €/Monat

240 l-Behälter ohne Transport (4wöchentl. 
Leerung) 

von 20,65 10,55 auf 12,00 €/Monat

240 l-Behälter m. Tr. bis 15 m (2wöchentl. 
Leerung) 

von 46,10 23,55 auf 26,05 €/Monat

240 l-Behälter m. Tr. bis 15 m (4wöchentl. 
Leerung) 

von 23,05 11,80 auf 13,00 €/Monat

240 l-Behälter m. Tr. v. 15-30 m (2wöchentl. 
Leerung) 

von 48,15 24,60 auf 27,40 €/Monat

240 l-Behälter m. Tr. v. 15-30 m (4wöchentl. 
Leerung) 

von 24,10 12,30 auf 13,70 €/Monat

1.100 l-
Behälter 

ohne Transport (2wöchentl. 
Leerung) 

von 189,65 96,95 auf 108,95 €/Monat

1.100 l-
Behälter 

m. Tr. bis 15 m (2wöchentl. 
Leerung) 

von 205,55 105,10 auf 118,60 €/Monat

1.100 l-
Behälter 

m. Tr. v. 15-30 m (2wöchentl. 
Leerung) 

von 210,30 107,50 auf 121,90 €/Monat

1.100 l-
Behälter*1) 

ohne Transport (2wöchentl. 
Leerung) 

von 115,35 59,00 auf 52,55 €/Monat

1.100 l-
Behälter*1) 

m. Tr. bis 15 m (2wöchentl. 
Leerung) 

von 131,25 67,10 auf 62,20 €/Monat

1.100 l-
Behälter*1) 

m. Tr. v. 15-30 m (2wöchentl. 
Leerung) 

von 136,00 69,55 auf 65,50 €/Monat

     
*1) nur für 1.100 l-Behälter aus Gewerbeabfallbereich, 
die keine Zusatzleistungen z.B. für  verwertbare Abfälle  
in Anspruch nehmen (s. § 11 Abs. 13 der 3. Nachtragssat-
zung zur Satzung über die Abfallwirtschaft in der  Stadt 
Norderstedt). 

 

  
Die Gebühr für die Zusatz-Restabfallsäcke wird von  6,45 DM (3,30 €) auf  3,70 €  pro Stück angehoben.

                DM       (   €  )    
40 l-
Bioabf.behälter 

ohne Transport (2wöchentl. Lee-
rung) 

  auf 4,70 €/Monat

40 l-
Bioabf.behälter 

m. Tr. Bis 15 m (2wöchentl. Lee-
rung) 

  auf 5,80 €/Monat

40 l-
Bioabf.behälter 

m. Tr. V. 15-30 m 2wöchentl. Lee-
rung) 

  auf 6,95 €/Monat
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60 l-
Bioabf.behälter 

ohne Transport (2wöchentl. Lee-
rung) 

von 9,70 4,95 auf 6,05 €/Monat

60 l-
Bioabf.behälter 

m. Tr. Bis 15 m (2wöchentl. Lee-
rung) 

von 11,75 6,00 auf 7,20 €/Monat

60 l-
Bioabf.behälter 

m. Tr. v. 15-30 m (2wöchentl. Lee-
rung) 

von 12,20 6,25 auf 8,30 €/Monat

80 l-
Bioabf.behälter 

ohne Transport (2wöchentl. Lee-
rung) 

  auf 7,40 €/Monat

80 l-
Bioabf.behälter 

m. Tr. v. 15-30 m (2wöchentl. Lee-
rung) 

  auf 8,55 €/Monat

80 l-
Bioabf.behälter 

m. Tr. v. 15-30 m (2wöchentl. Lee-
rung) 

  auf 9,65 €/Monat

120 l-
Bioabf.behälter 

ohne Transport (2wöchentl. Lee-
rung) 

von 16,45 8,40 auf 10,10 €/Monat

120 l-
Bioabf.behälter 

m. Tr. bis 15 m (2wöchentl. Lee-
rung) 

von 20,20 10,35 auf 11,25 €/Monat

120 l-
Bioabf.behälter 

m. Tr. v. 15-30 m (2wöchentl. Lee-
rung) 

von 21,25 10,85 auf 12,35 €/Monat

240 l-
Bioabf.behälter 

ohne Transport (2wöchentl. Lee-
rung) 

von 29,30 15,00 auf 19,80 €/Monat

240 l-
Bioabf.behälter 

m. Tr. bis 15 m (2wöchentl. Lee-
rung) 

von 34,05 17,40 auf 21,85 €/Monat

240 l-
Bioabf.behälter 

m. Tr. v. 15-30 m (2wöchentl. Lee-
rung) 

von 36,10 18,45 auf 23,20 €/Monat

 
       Die Kosten für Bedarfsentleerungen der Bioabfallbehälter werden nach Auslagenersatz berechnet. 
 

Die Gebühr für die Zusatz-Biowertstoffsäcke wird von 5,20 DM  (2,65 €)  auf  3,25 €  angehoben. 
 
Die Express-Sperrmüllgebühr wird ab 01.01.2002 wie folgt festgesetzt: 
  
Bis zu 3 cbm:                      46,00 € pro Abholung 
Jeder weitere cbm:              30,00 € 

 
B) Die Schüttgebühren werden ab 01.01.2002 wie folgt festgesetzt: 
 

I) Müllumschlaganlage Oststraße 
 

Gemischte Siedlungsabfälle (nicht verwertbar) aus Gewerbe- und Industriebetrieben – im Folgenden haus-
müllähnliche und sonstige Gewerbeabfälle genannt – 

 
87,30 €/t  WZV Segeberg 
  6,20 €/t  mengenabhängiger Verw.kostenanteil 

 
II) Zentraldeponie Damsdorf/Tensfeld 
 
Hausmüllähnliche und sonstige Gewerbeabfälle 
 
77,10 €/t WZV Segeberg 
  6,20 €/t mengenabhängiger Verw.kostenanteil 
 
III) Recyclingzentrum Nützen 
 
Hausmüllähnliche und sonstige Gewerbeabfälle 
 
   nach Auslagenersatz 
   6,20 €/t mengenabhängiger Verw.kostenanteil 
 

C) Die Mieten für Container ab einer Größe von mehr als 1 cbm ab 5. Kalendertag je angefangenen Mo-
nat und die Verwaltungskosten werden ab 01.01.2002 wie folgt festgesetzt: 
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Auslagenersatz zuzüglich Verwaltungskosten von 1,10 € pro Monat 
 
D) Die Entleerungs- und Beförderungsleistungen von Abfällen aus Gewerbe- und Industriebetrieben so-

wie Privathaushalten in Umleerbehältern bis zu einer Größe von 1,1 cbm, 2,5 cbm und 5 cbm sowie 
Containern bis zu einer Größe von 1 cbm, die Drittbeauftragte der Stadt Norderstedt durchführen, 
werden ab 01.01.2002 wie folgt festgesetzt: 
Auslagenersatz zuzüglich Verwaltungskosten von 2,10 € pro Monat 
 

E) Die Transportkosten einschließlich Verwaltungskosten für Containerabfälle (Absetz- und Abrollcon-
tainer 5 bis 30 cbm) werden ab 01.01.2002 wie folgt festgesetzt: 

 
Auslagenersatz zuzüglich Verwaltungskosten von 7,80 € pro Fahrt 
 
 

F) Die Gebühr für die sonstigen Entsorgungen wird ab 01.01.2002 wie folgt festgesetzt: 
 

Auslagenersatz zuzüglich 7,80 € pro Entsorgungsvorgang/Fahrt 
 

G) Gebühren für in Gewerbe- und Industriebetrieben anfallende schadstoffbelastete Abfälle, die über die 
städtische Schadstoffsammelstelle entsorgt werden: 

 
Auslagenersatz zuzüglich Verwaltungskosten von 2,10 € je angelieferte Abfallart 
 

2) Die 1. Nachtragssatzung zur Gebührensatzung über die Abfallwirtschaft in der Stadt Norderstedt wird 
in der Form der Anlage 3 zur Vorlage Nr.: B 01/0453 beschlossen.” 

 
 
Haushaltsrelevante Daten: 
 
Haushaltsstelle:  
Haushaltsplan:  
Ausgabe:  
Mittel stehen zur Verfügung:  
  
Folgekosten/Jahr:  
 
Erläuterungen zu den Folgekosten: 
 
 
Sachverhalt 
 
Veränderungen in der Kalkulation für 2002 gegenüber 2001: 
 

1. Mindestbehältervolumen wird von 6 l/Person/Woche auf 5 l/Person/Woche reduziert. 

2. Ab 01.01.2002 werden alle 50 und 110 l-Behälter abgeschafft und 40 l und 80 l-Behälter neu einge-
führt (Folge: Volumenreduzierung). 

3. Abmeldung von ca. 150 Stück 1,1 m³ Behälter bei der Systemabfuhr hausmüllähn-licher Gewerbeab-
fälle kalkuliert (Grund: Konkurrenzsituation Gewerbeabfälle). 

4. 200 Stück 1,1 m³ Behälter bei der Systemabfuhr hausmüllähnlicher Gewerbeabfälle ohne Zusatzleis-
tungen (Sperrabfallentsorgung, Entsorgung schadstoffbelasteter Abfälle etc.) kalkuliert. 

5. Das Abfallvolumen reduziert sich durch die in Pkt. 2. und 3. beschriebenen Veränderungen um ca. 7,4 
Mio ltr. 

6. Die Abfallmenge reduziert sich um ca. 700 t auf 10.800 t. 

7. Die Schüttgebühr des WZV Segeberg erhöht sich um 2,78 €/t auf 152,00 €/t 
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8. Mindereinnahmen in Höhe von ca. 133.000,00 € (260.100,00 DM) für die Erstattung der sich bereits 
im Eigentum der Gebührenpflichtigen befindlichen MGB - Behälter. 

9. Überschuss in Höhe von 463.100,00 € (= ca. 905.700,00 DM) aus dem Jahre 2000. 

10. Sperrmüll-Express-Abholung; Gebühr für eine Abholung bis zu 3 m ³ 46,00 € (= ca. 90,00 DM). Jeder 
weitere m ³ wird mit 30,00 € (= ca. 60,00 DM) berechnet. 

 
 
Das Betriebsamt stellt auch in dieser Kalkulation wieder die Möglichkeit zur Verfügung, dass Gewerbeabfaller-
zeuger 1.100 l-MGB`s ohne Zusatzleistungen für verwertbare Abfälle in Anspruch nehmen können. Diese Ge-
bühren fallen entsprechend geringer aus, als die vergleichbaren 1.100 l-MGB`s incl. der Zusatzleistungen. Für 
2002 wird davon ausgegangen, dass im Jahresdurchschnitt 200 Behälter umgemeldet werden (im Monat Juli 
2001 waren 59 Behälter ohne Zusatzleistungen angemeldet). 
 
Zu Punkt 10 der obigen Auflistung wird wie folgt ausgeführt:  
Ab 01.01.2002 wird erstmals bei der Stadt Norderstedt eine Express-Sperrmüll-Abholung eingeführt. Für bis 
zu 3 cbm Sperrmüll wird eine Gebühr von 46,00 € (ca. 90,00 DM) berechnet; jeder weitere cbm Sperrmüll kostet 
eine Gebühr von 30,00 € (ca. 60,00 DM). Es handelt sich hierbei um eine Sonderleistung zur Sperrmüll-
Abholung und -Verwertung. Die Grundlagen für die Inanspruchnahme dieser Leistung ist in der 4. Nachtragssat-
zung zur Abfallwirtschaftssatzung unter § 13 (neuer) Abs. 3 geregelt. 
 
 
Anlage(n) 

1. Abfallgebührenkalkulation 2002 

2. Haushaltsübersichten Einnahmen und Ausgaben 

3. 1. Nachtragssatzung zur Gebührensatzung über die Abfallwirtschaft in der Stadt Norderstedt 
 


